Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

ICT ve výuce na 1. stupni ZŠ

Diplomová práce

Autor: Ivana Kolčavová

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí

diplomové práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne …………………………

Ivana Kolčavová

Poděkování

Děkuji doc. PaedDr. Martině Maněnové, Ph.D. za odborné vedení práce,

poskytování rad a cenných informací pro vznik této diplomové práce.

Anotace

Diplomová práce nese název ICT ve výuce na 1. stupni ZŠ a dává si za cíl

přiblížit problematiku a možnosti využití informačních a komunikačních technologií

ve výuce na prvním stupni základní školy. Tato práce ve své první části shrnuje strategii

Státní informační politiku ve vzdělávání, vizi budoucího využívání ICT ve výuce a

v neposlední řadě zahrnuje historii a vývoj využívání ICT. Práce dále popisuje

didaktické moderní prostředky výuky. Praktická část této diplomové práce se zaměřuje

na dvě konkrétní školy, popisuje jejich chod a technické vybavení moderními prvky se

zřetelem na využívání ICT na 1. stupni ZŠ. Praktická část dále zahrnuje dotazníkového

šetření, kterého se zúčastnili pouze učitelé aprobovaní na výuku na 1. stupni ZŠ. Cílem

šetření je míra využívání ICT na prvním stupni základních škol.

Klíčová slova: Informační a komunikační technologie, informační

gramotnost, moderní technologie, digistrategie, didaktické prostředky, vývoj, základní

škola

Annotation

The diploma thesis is titled ICT in the first grade of primary school and aims to

approach problems and possibilities of using information and communication

technologies in education at primary school. First part of this work summarize the

strategy of the State Information Policy in Education, future vision of using ICT in

teaching and, last but not least, the history and development of the using ICT. The

thesis also describes didactic modern means of teaching. The practical part of this

diploma thesis is focuses on two specific schools, describes their operation and

technical equipment and modern elements with regard of using ICT in the 1st level of

elementary school. The practical part also includes a questionnaire survey, which was

attended only by teachers who is approved for primary school education. The aim of

the survey is to measure the use of ICT at the first level of elementary schools.

Key words: Information and Communication Technology, Information

literacy modern technology, digistrategy, didactic means, development, primary school
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1 Úvod

Žijeme v době, kdy je kladen důraz na jednotlivce, samostatnost a soběstačnost.

Ve společnosti je kladen důraz na technické dovednosti v ovládání digitálních

technologií a online služeb. Informační a komunikační technologie (ICT) se staly

nedílnou součástí našeho života, ve všech oblastech. Usnadňují práci, urychlují různé

pracovní procesy v zaměstnání a díky prudkému rozvoji a hojným možnostem využití

se staly ve všech oblastech lidského života nepostradatelnou součástí.

Dnešní žáci využívají digitální technologie zcela běžně již od útlého věku.

Vnímají to jako přirozenou součást jejich běžného života. Využívání moderních

didaktických prvků ve výuce se i díky tomu stává čím dál běžnější součástí výuky.

V poslední době se tak zvyšuje tlak i na učitele, kteří jsou však mnohdy limitováni

svými technickými schopnostmi, možnostmi, které jim nabízí škola.

Téma ICT ve výuce na 1. stupni jsem si zvolila, protože si myslím, že zapojení

a využívání ICT ve školách je důležité a má své opodstatnění. Tato práce si klade za

cíl definovat dnešní možnosti využívání moderních didaktických prvků ve výuce,

nastínit budoucí vizi využívání takových prvků a zhodnotit aktuální stav využívání,

zejména pak z pohledu učitelů. Ve své práci chci poukázat na možné využití ICT ve

výuce a také chci poukázat na pozitivní vliv, který může mít využívání technologií.

Cílem této práce je postihnout hlavní myšlenku využitelnosti ICT na 1. stupni

základní školy a zjistit využitelnost moderních technologií v předem vybraných

školách. Zjištěné informace budou posuzovány podle kvantitativního dotazníku, který

byl řešen na základních školách v Zábřehu a okolí a jedné na základní školy v Brně.

V teoretické části jsou popsány dnešní moderní didaktické prvky, využitelné

pro výuku na prvním stupni základní školy. Dále práce hodnotí historii, aktuální stav i

vizi ve využívání a zapojení ICT do výuky. Práce poukazuje na různé komplikace,

které ovlivňují zapojení ICT do výuky, snaží se reflektovat postoj učitelů k využívání

moderních didaktických prvků.
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 Praktická část této práce je zaměřena na detailní charakteristiku dvou

základních škol z různého prostředí – základní školu z malé obce ze severní Moravy a

uznávanou brněnskou základní školu. Analýza se soustředí na technické vybavení

hodnocených škol moderními prvky k výuce a prokazuje rozdíly mezi školami. Rozdíly

v technickém vybavení škol však zákonitě neznamenají rozdílný přístup k využívání

moderních prvků ve výuce. Pro zkomplexnění a průkaznost k posouzení aktuálního

stavu využívání moderních prvků ve výuce nejen na těchto dvou školách byl v rámci

této práce zpracován průzkum, formou dotazníkového šetření.

Průzkum slouží k posouzení stavu využívání ICT na vybraných základních

školách a dále také k porovnání s teoretickou částí mé práce, kde je zhodnocena veškerá

problematika, týkající se využívání a využitelnosti moderních výukových didaktických

prvků.

V závěrečném shrnutí hodnotím výsledky dotazníkového šetření a rozebírám

mnou stanovené předpoklady, které jsem si vymezila.
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2 ICT - vymezení pojmu, historie informačních

technologií

V následující kapitole se budu věnovat vymezení pojmu ICT- informační a

komunikační technologie a dále popíšu historii těchto technologií.

2.1 Vymezení pojmu ICT- Informační a komunikační

technologie

Informační a komunikační technologie ve zkratce ICT pochází z anglického

názvu Informatic and Communication Technologies u nás můžeme používat i pojem

IKT. Je to široce využívaný pojem, který zahrnuje veškeré technologie používané pro

práci. Původní znění IT byl doplněn o komunikaci tedy communication v angličtině.

Komunikace znamená, že mezi sebou začaly komunikovat jednotlivé počítače nebo

sítě.

Před dvaceti lety jsme ICT ve výuce téměř neznali. Ale v průběhu let se situace

velmi změnila a informační a komunikační technologie se staly významnou součástí

výuky. V dnešní době existuje mnoho takovýchto technologií například interaktivní

tabule a tak dále. Můžeme říct, že ICT patří mezi nejdůležitější nástroje ve vzdělávání.

Využíváme ICT v běžném životě, čímž nám mohou pomoci k dosažení lepšího

dovednostního rozvoje, kreativního myšlení a lepší motivaci, což nám pomůže ve

formování naší budoucnosti. (24)

Ve zkratce ICT znamená „C“ komunikaci mezi počítačem a počítačovými

sítěmi. Nový rozměr ICT dal internet a mobilní sítě, přes které se šíří denně nespočet

dat a informací. Díky tomu je možné se spojit se svoji rodinou, kamarády či partnery

z různých koutů světa pomocí softwarů pro komunikaci. Jako příklad můžeme uvést

Skype, Whatsapp, Facebook, Twitter, Instagram a podobně.

Informační technologie můžeme chápat v užším a širším slova smyslu. V užším

slova smyslu chápeme informační technologie jako přenos informací (sběr, metody
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zpracování, uschování, vyhodnocování, ověřování, distribuce) v požadované kvalitě a

formě. V širším slova smyslu pak jako informační technologie zahrnují technické a

programové prostředky, které zabezpečují přenos informací (Stoffová, 2001).

Nejznámějšími a nejběžněji dostupnými zástupci moderních informačních a

komunikačních technologií jsou stále osobní počítač, Internet a mobilní telefon. Ovšem

doba jde stále dopředu a mezi moderní technologie můžeme zahrnout netbooky,

tablety, smartwatch, digitální fotoaparáty, kamery, GoPRO, externí disky a tak dále.

Z pohledu školství můžeme zařadit několik technologií do výuky a to jsou interaktivní

tabule, tablety, tabletový stůl, hlasovací zařízení, notebooky, dataprojektory,

smartphony. Dále ve své práci v kapitole moderní didaktické prostředky podrobněji

popíšu moderní technologie, které souvisí s využitím ve výuce na prvním stupni ZŠ.


[…]


využila ve své praktické části.

Teoretická část byla zaměřena zejména na charakteristiku a specifika ICT –

informačních a komunikačních technologií. Pozornost jsem věnovala popsání stavu,

jak ICT souviselo se vzděláváním v minulosti, jak je využíváno v dnešní době a také

se zabývala vizí využívání ICT ve výuce do roku 2020. Popsány byly i moderní

didaktické technologické prvky, které učitelé využívají ve výuce na prvním stupni

základních škol. Jako příklad mohu uvést notebooky či interaktivní tabule, které jsou

dle mého uvážení začleněny v největší míře do výuky na prvním stupni.

Praktická část se skládala z podrobné analýzy vybraných základních škol a

dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili pouze učitelé prvního stupně základní škol.

Vybrané školy jsem charakterizovala a popsala jejich technické a programové

vybavení. Srovnány byly dvě vybrané školy, a to z menší obce ze severu Moravy a

brněnská základní škola. Z této analýzy vyplynul překvapivý závěr v podobě

kvalitnější a rozsáhlejší technologické a softwarové vybavenosti základní školy

Postřelmov, která se nachází v menší obci na severu Moravy, na úkor větší brněnské

základní školy. Tímto závěrem tak byla vyvrácena moje teze, že s velikostí základní

školy a jejím umístěním ve větší obci se zvyšuje technická vybavenost moderními

didaktickými prvky.
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Součástí praktické části bylo i dotazníkové šetření určené pro učitele 1. stupně

základních škol zaměřené na využívání ICT v jejich výuce. V dotazníkovém šetření

jsem chtěla získat jasné odpovědi na otázky, které se jeví jako důležité a podstatné

z pohledu využívání ICT.

Před rozesláním dotazníku jsem si předem stanovila předpoklady, které měly

vyhodnocené odpovědi potvrdit nebo vyvrátit. Výsledky šetření mě v mnohých

ohledech překvapily. Vyvozené závěry jsou uvedené v kapitole 13 Shrnutí celkových

výsledků.

Některé poznatky, které mi výsledky z dotazníkového šetření poskytlo, jsem

očekávala jako například genderové rozdělení učitelů. Zastoupení žen je v rámci mého

šetření dominantní. Ostatní poznatky, které plynou z dotazníkového šetření, se jeví jako

zajímavé. Celkově se na základě tohoto šetření potvrdilo, že významná část učitelů

prvního stupně základních škol využívá při své výuce moderní didaktické prvky.

Překvapivé pro mě bylo zjištění, že ICT, respektive moderní didaktické prvky ve výuce

využívají více učitelé nad 50let než učitelé mezi 30-40lety. Více než 53 % všech

respondentů má při výuce k dispozici interaktivní tabule, naproti tomu jsou pro učitele

při výuce nedostupné tablety. Poznatky z dotazníkového šetření jsou pouze z určité

oblasti a od učitelů, které jsem si vymezila na začátku.

Cílů dle zadání této práce bylo dosaženo. Domnívám se, že závěry vyvozené

z této práce mohou sloužit i pro osoby, které tato problematika zajímá. Osobně se chci

při své učitelské praxi zajímat o moderní didaktické prvky dále a zapojovat je do výuky

svých žáků.
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Příloha č. 1

Dotazník pro učitele ICT ve výuce na 1. stupni

ICT ve výuce na 1. stupni ZŠ

Dobrý den, jmenuji se Ivana Kolčavová a jsem studentkou oboru Učitelství pro 1. stupeň

ZŠ v Hradci Králové na Univerzitě Hradec Králové. Ráda bych Vás touto cestou chtěla požádat

o vyplnění krátkého dotazníku, který nese název ICT ve výuce na 1. stupni ZŠ. Dotazník Vám

zabere 3-5 minut a bude sloužit k vypracovávání mé diplomové práce. Děkuji za pomoc a za Váš

čas.

Ivana Kolčavová

1. Zaškrtněte pohlaví

muž žena

2. Kolik Vám je let?

a) 25-30 let b) 30-35 let c) 35-40 let d) 40-50 let e) 50 a více

3. Vaše škola působí v obci?

a) Do 1000 obyvatel b) 1000 – 5000 obyvatel c) 5000 a více obyvatel

4. Jaké mohou být výhody využití technologií ve vzdělávání?

a) Podpora aktivního učení

b) umožňují učení kdykoliv a kdekoliv

c) moderní technologie jsou součástí každodenního života

d) zprostředkování jednoduchých zdrojů učení (aplikace, programy)

e) jiné: …………………………………………………………

5. Jaké shledáváte problémy ve výuce při využívání technologií?

a) Nedostatečné zaškolení b) Technické problémy c) Časově náročná

příprava d) Pomalé připojení k internetu (ztráta dat) e) Jiné:………………

6. Jaká si myslíte, že je úroveň vašich dovedností v oblasti IT? Označte jednu

z nabízených?

a) Úroveň začátečníka b) Základní úroveň c) Pokročilá úroveň d) Učím

IT

7. Vlastní škola interaktivní tabule?

a) Ano, dostatek b) Ano, ale je jich nedostatek c) Nevlastní

8. Máte při práci ve své třídě přístup k následujícím prostředkům IT? Na každém

řádku označte jednu možnost?

Každou vyučovací

hodinu
Občas Vůbec ne

Zařízení pro projekci

(počítač + projektor)

Interaktivní tabule

Přístup k internetu

Tablety

9. Je ve škole volně k dispozici Wi-Fi síť?

a) Ano b) Ne

10. Využíváte moderních technologií při výuce na 1. stupni?

a) Ano b) Ne

11. Pokud jste zaškrtl/ la v předchozí otázce ANO, vysvětlete, jak často, v jakých

předmětech a jakým způsobem využíváte ICT ve výuce?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Příloha č. 2

Ukázka vyplněného dotazníku pro učitele
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