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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 84 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 38 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka se zabývala aktuální tematikou. Cíle práce jsou v úvodu práce formulovány. Teoretická a empirická část
nejsou zcela vyvážené a bylo by vhodné je uvést do větší konzistence. V práci jsou určité formální nedostatky
(dělení na odstavce neodpovídá typografické normě, též mezera za nadpisem apod.)

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka čerpala z adekvátních odborných zdrojů. Teoretická část poskytuje relevantní základ pro empirickou
část. Kapitola Metody a formy výuky je přehledová, bez hlubšího propracování. Kapitoly shrnující názory učitelů
(8) by měla být součástí diskuse empirické části.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části postrádám explicitní vymezení cíle a popis provedené analýzy. V kap. 10 se autorka věnuje
dotazníkovému šetření. Strukturace kapitoly není zcela standardní, nebylo nutné zdůvodňovat volbu položek
dotazníku. Zcela nadbytečné je uvedení otázek v kap. 10.6. Diskuse představuje spíše odpovědi na
předpoklady, bylo by vhodné získané výsledky porovnat s jinými výzkumy.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala souhrnnou orientaci ve studovaném oboru, hlubší zájem o dílčí odborné téma a stupeň
osvojení odborné terminologie a odborného jazyka. Cíl práce byl splněn.
Další náměty k obhajobě:
Jaký význam pro Vaši pedagogickou praxi měly výsledky diplomové práce?
Doplňte prosím v rámci obhajoby diskusi výsledků.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 07. 2018